attracti et vocari per solam gratiam Conditoris ad terram repromissionis, scilicet terram viventium regionis, in qua erimus coheredes in Christi et filii regni.” Ildef., *De it. des.* VI, 51- 62.

²⁰ “*Baptismum enim aqua est quae tempore passionis de latere Christi profluxit, nullumque aliud elimentum est quod in hoc mundo purget universa, quod vivificet cuncta; ideoque cum baptizamur in Christo per ipsam renascimur ut purificati vivificemur.*” Isid., *De eccl.* XXV, 37- 41.

²¹ Heredero del derecho bajoimperial, el visigodo reconoce diferencias entre un *honestior*, un *humilior*, un *libertus*, un *servus*, una mujer, una menor de edad. La pena del *honestior* tiende a resolverse a través de la composición y la de los demás a través de diversos grados de castigos corporales (a modo de ejemplo, ver *LV II*, 1, 33 *Recc*). El derecho visigodo, sin embargo, produce excepciones a esta regla que se interpretan como una evolución respecto al derecho romano: en efecto, en algunos casos también los nobles reciben castigos corporales. A tal propósito, ver por ejemplo *LV VI,2,4*, *Recc*. La bibliografía acerca del derecho visigodo es, por supuesto inmensa. Una descripción prolija en KING, P., *Derecho y sociedad en el reino visigodo*, Alianza, Madrid, 1981; un estado de la cuestión que ya tiene 10 años en ALVARADO PLANAS, J., *El problema del germanismo en el derecho español (siglo V- IX)*, Marcial Pons, Madrid, 1997; para un panorama general que da cuenta de la evolución en CORTESE, E. *Il diritto nella storia medievale*, vol. I y II, Il Cigno Galileo Galilei, Roma, 1995.

²² “***De evidenti carnis resurrectione:*** carnis resurrectionem, et vitam aeternam. *Haec visibilis quae proprie dicitur caro, sine dubitatione credenda est resurgere. Videtur enim Paulus Apostolus eam tamquam digito ostendere, cum dicit: oportet corruptibile hoc induere incorruptionem. Qui enim dicit hoc, in eam quasi digitum intendit. Quod autem visibile est, digito ostenditur, quoniam posset etiam anima corruptibilis dici: nam vitiis morum ipsa corrumpitur. Et mortale hoc induere immortalitatem quum legitur, eadem significatur visibilis caro, quia in eam identidem velut digitus intenditur. Potest enim et anima sicut corruptibilis propter morum vitia, ita etiam mortalis dici. Mors quippe animae est apostare a Deo. Quod primum eius peccatum in Paradiso sacris litteris continetur. Resurget igitur corpus secundum christianam fidem, quae fallere non potest.*” Ildef., *De cogn.* LXXXIII, 1179-1189.

²³ “***De diversitate status, et macie vel pinguedine corporum humanorum, in qua sancta corpora hoc solum quod decebit, habebunt:*** *Nec illud est consequens, ut ideo diversa statura sit reviviscentium singulorum, quia fuerat diversa viventium, aut macri cum eadem macie, aut pingues cum eadem pinguedine reviviscant. Sed si hoc est in consilios Creatoris, ut in effigie sua cuiusque proprietates et discernibilis similitudo servetur, in ceteris autem corporis bonis aequalia cuncta reddantur, ita modificabitur illa in unoquoque materies, ut nec aliquid ex ea pereat, et quod alicui defuerit, ille suppleat, qui etiam de nihilo potuit quod voluit operari. Si autem in corporibus resurgentium rationabilis inaequalitas erit, sicut est vocum quibus cantus impletur; hoc fiet cuique de materie corporis sui, quod et hominem reddat angelicis coetibus, et nihil inconveniens eorum ingerat sensibus. Indecorum quippe aliquid ibi non erit. Sed quicquid futurum est, hoc decebit, quia nec futurum est, si non decebit.*” Ildef., *De cogn.* LXXXVI, 1223- 1236.

mostrar-; sino que también asienta sentidos a otros objetos cruciales de la experiencia social como es el caso del cuerpo. Este trabajo de la palabra, de todas maneras, completa su tarea de imposición de sentidos con la liturgia bautismal desplegada fundamentalmente en tiempos de Pascua²⁴.

Repasemos lo que hasta aquí llevamos visto. En la cadena de enunciados en su mayoría ya repetidos que el obispo vuelve a activar como guardián de una tradición, Ildefonso busca emplazar a la ley, subordinarla a los dictámenes superiores de un sacramento controlado por la Iglesia. Los medios a través de los cuales realiza esta tarea son fundamentalmente discursivos, orientando la discusión a tal propósito hacia diversos puntos urticantes de la experiencia social y de la construcción/ circulación del poder. Sin embargo, el dispositivo montado para controlar los efectos de otro excede lo meramente argumentativo, y se apoya y complementa en la liturgia. Este verdadero arsenal de recursos esgrimidos para emplazar al derecho se completa, sin embargo, con una dosis mayor de presión dirigida al dispositivo jurídico.

¡Dichoso el pueblo que siga tales pasos por el desierto!

Como hemos advertido a principios de la ponencia, la ley del rey era omnicomprehensiva: involucraba a todos los libres del reino nacidos bajo jurisdicción visigoda.

¿A qué *pueblo* se refiere Ildefonso cuándo asienta en el capítulo XVII del *De itinere* esta exclamación de corazón? ¿Qué contornos tiene uno y otro *pueblo*? ¿Puede hablarse de coincidencia entre el *pueblo* del Rey y el *pueblo* de Dios? Analicemos este tema con más detalle. Escribe Ildefonso: